
 

 Comune di Acquaro 
     Provincia di Vibo Valentia 

 
AREA   AMMINISTRATIVA E DEMOGRAFICA  

 
DETERMINAZIONE  N.  119 DEL 03.08.2023 Copia 

 

OGGETTO: Determina a contrarre - attivazione procedura finalizzata all’acquisizione dei libri di 

testo della scuola primaria – anno scolastico 2023 – 2024,  affidamento diretto ex art 50 D.LGS 

36/2023 assunzione impegno di spesa - CIG: Z093C1ED09. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 4 Del 15.03.2023 di nomina a Responsabile dell’Area AA.GG. e      

Demografica; 

 

RICHIAMATI : 

• il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti loca-li” e, in particolare: 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 

le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

• l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 

  

VISTI altresì: 

• lo statuto del Comune, e in particolare gli articoli  sulle funzioni dei responsabili apicali di 

settore; 

• il regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e, in particolare, gli 

articoli sulle funzioni e sugli atti di competenza dei responsabili apicali di settore; 

• il regolamento comunale di contabilità 

  

PREMESSO:  

- Che occorre acquistare i libri di testo in favore degli alunni frequentanti la scuola primaria 

del Comune di Acquaro; 

- Che la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie, statali o abilitate a 

rilasciare titoli di studio aventi valore legale, sancita dall’art. 156 del D.Lgs. n. 297 del 

16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt. 42 e 45, secondo le 

modalità stabilite dalla legge regionale;  

- Che per ogni classe della scuola primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università 



Ricerca) stabilisce la quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di 

copertina degli stessi, prevedendo contestualmente l’obbligo per i fornitori di praticare a 

favore dei Comuni uno sconto sul prezzo di copertina;  

- Che nei limiti di cui sopra, gli Istituti scolastici individuano autonomamente i testi specifici 

da adottare per ciascun anno scolastico, ovvero, previa approvazione degli organi 

competenti, i testi sostitutivi; 

  

DATO ATTO  CHE l’Istituto Comprensivo G. D’Antona di Acquaro, ha fornito, con nota prot. n. 

1923/2023  l’elenco dei testi e il numero degli alunni iscritti per classe; 

 

DATO ATTO  CHE sussiste l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per l’acquisto di beni e servizi di importi superiori a € 5.000,00, e che l 

l’importo della fornitura di cui all’oggetto è inferiore a quello per cui occorre utilizzare il MEPA; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura dei libri di testo per la scuola 

primaria tramite individuazione di un unico operatore economico che provvederà alla fornitura dei 

libri di testo a favore degli alunni residenti nel Comune di Acquaro e frequentanti la scuola primaria 

di Acquaro e fraz. di Piani;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

• Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto;  

•          Importo del contratto; 

• Forma del contratto; 

• Modalità di scelta del contraente; 

 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 



negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   

 

ACCERTATO CHE : - trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai  

40.000 euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;  

- il presente affidamento ricade nella disciplina introdotta dalla L. n.145/2018 che all’art. 1 comma 

130 ha innalzato la soglia entro cui la PA non ha l’obbligo di procedere con gli acquisti di beni e 

servizi sul Mercato Elettronico, innalzato fino ad € 5.000,00; 

 

DATO ATTO : 

- Che  l'importo complessivo della fornitura di cui al presente atto, è stato quantificato in € 1.845,00 

e che pertanto trova l’applicazione l’art. 50 d. lgs 36/2023; 

-  Che l'importo complessivo della fornitura sopra specificata è inferiore ad 40.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma e motivatamente all'affidamento dell'appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 del D.Lgs. 36/2023 mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

-Che  le ragioni del ricorso dell'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di garantire la disponibilità dei libri agli alunni della scuola, e nella 

necessità di coniugare i principi di libera conoscenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi dettati dal nuovo codice degli appalti;  

 

RITENUTO di affidare alla  ditta “: ROSSO’ S SHOP CON SEDE LEGALE IN ARENA (VV) -  

P.IVA : 02062290792 le attività in parola per un importo complessivo di € 1.845,00, l’operatore 

economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

 

Preso Atto della documentazione allegata alla composta dai seguenti documenti; 

- DGUE;  

- Autocertificazione Flussi Finanziari; 

- Autodichiarazioni; 

 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell'articolo 26 della Legge n.488/1999 e dell'articolo 

1,comma 449, della Legge 27 dicembre 2016, n, 296 che non risultano convenzioni attive stipulate 

da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 

alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 

n. 62/2013; 

 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 

Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva, giusta certificazione DURC on Line ; 

 

Per quanto sopra,  

 



 

 

 

D E T E R M I N A 

 

La premessa è parte integrante del presente atto, 

 

Di avviare la procedura, per le motivazioni in premessa indicate, per la fornitura libri di testo per gli  

alunni della scuola primaria, a.s. 2023/2024 residenti nel comune di  Acquaro mediante affidamento 

diretto, al fine di poter provvedere all'acquisto dei libri scolastici; 

Di impegnare la somma complessiva di euro 1.845,00 sul capitolo 15603 del bilancio anno 2023;  

Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ROSSO’ S SHOP 

con sede legale in ARENA (VV) -  P.IVA : 02062290792 per un importo complessivo pari ad euro 

1.845,00, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre 

di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

Di Precisare che, ai sensi dell’art. 192 “Determinazione a contrattare e relative procedure” del D. 

Lgs.vo n° 267/2000:  

a) il fine che con il presente procedimento si intende perseguire è quello di addivenire 

all’affidamento della fornitura dei libri di testo;  

b) oggetto del contratto è la fornitura e consegna di testi scolastici per gli alunni frequentanti la 

scuola primaria del Comune di Acquaro e Fraz. di Piani;  

c) la forma del contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 

UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

d) importo del contratto: € 1.845,00;  

Di Impegnare, a la somma di € 1.845,00 con imputazione della stessa sul Cap.  15603 del bilancio 

anno 2023; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 comma 5 L. 136/2010 s.m.i sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione CIG:Z093C1ED09; 

Di dare atto che: 

Ai sensi del comma 14 dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 la stipula del contratto avverrà tramite MEPA 

e si intenderà perfezionato nel momento in cui sarà ricaricato a sistema firmato digitalmente dal 

Punto Ordinante; 

Le clausole ritenute essenziali sono contenute nel documento di stipula generato dal sistema ; 

La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50  del D.lgs. 

36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto alle caratteristiche e all’importo del servizio; 

Con successivo proprio atto sarà disposta l’aggiudicazione della fornitura di che trattasi ; 

Ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dall’art. 1, comma 9, lett. A) della legge 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse; 

Dare atto, altresì, che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 del D. Lgs.vo 196/2003 e successive 

modifiche ed integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del presente provvedimento.  

 La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto 



Lgv. 267/00 (T.U.);  

 

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

Pretorio On Line per 15 giorni consecutivi.                                             

 

 

 Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                                 F.to   Dott.ssa Anna Moscato  



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

A  P  P  O  N  E 

 

il visto di regolarità contabile 

 

A T T E S T A N T E 

 

la copertura finanziaria della spesa. 

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi avanti descritti. 

 

Dalla Residenza Municipale, addì___________________. 

 

Registrato impegno n. ___________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        F.to    Dott. Bruno Iorfida  

 

 

Copia del presente atto è stato trasmesso: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

- All’Albo Pretorio on-line. 

 

Acquaro, lì________________  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    Dott.ssa Anna Moscato 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna 

per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Acquaro, lì _____________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Per copia conforme all’originale 

 

Acquaro, lì_____________ 

 

                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                         Dott.ssa Anna Moscato 


